
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09392
 Del: 20/11/2013
 Esecutivo da: 20/11/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Fornitura materiale vegetale per allestimento arredi urbani in Via Tornabuoni e in Piazza San 
Firenze in occasione delle festività natalizie 2013 - Affidamento alla Soc. Agricola TESI 
GIUSEPPE S.S. - Ex Art. 125 D.Lgs 163/2006 [ Affidamento diretto

IL DIRETTORE

Premesso che: 

-  con Deliberazione  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale  
investimenti,  il programma triennale lavori pubblici,  la relazione previsionale e programmatica, il  piano  
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008; 

-  con Deliberazione 2013/GM/322 del  25.09.2013,  esecutiva,  è  stato approvato il  Piano Economico  di 
Gestione 2013; 

Dato  atto  che  questa  Direzione  ,  per  le  particolari  esigenze  del  periodo  natalizio,  ha  tra  le  proprie 
competenze, la  realizzazione ed allestimento  di arredi urbani con materiale vegetale di particolare pregio, al  
fine di ricreare le atmosfere tipiche del Natale abbellendo piazze e vie del centro storico fiorentino, pur 
garantendone la sobrietà;

Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere, sia in ottemperanza alle necessità espresse nel Cerimoniale del 
Sindaco,  sia  su  indicazione  dell’Amministrazione  Comunale  che  ha  reso  recentemente  pedonali  alcune 
storiche vie di Firenze , all’acquisto di materiale vegetale di alto pregio con caratteristiche morfovegetative 
uniche per l’allestimento dell’arredo natalizio in Via Tornabuoni ed in Piazza San Firenze;

Dato atto che i tecnici della P.O. Gestione del Verde Q3 e Q1 Riva SX Arno, previa indagine di mercato per  
individuare la tipologia e le qualità vegetative delle essenze necessarie per gli allestimenti in parola, hanno  
scelto  due tipologie  di  piante  decorative che soddisfano tali  criterio  :  ABIES numidica  con portamento 
pendulo e ILEX aquifolium variegato in forma sferica; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09392



Vista la Relazione Tecnica in tal senso (allegato integrante) a firma del  Responsabile della P.O. Gestione  
del Verde Q3 e Q1 Riva SX Arno nella quale si  dichiara la necessità di aquisire :

- n. 15 ABIES numidica con portamento pendulo di altezza 150/170 cm in contenitore da cm 70 – 
importo unitario previsto Euro 200,00#  per un totale di Euro 3.000,00# al netto IVA;

- n. 15 ILEX aquifolium variegato in forma sferica diametro chioma 100/120 cm in contenitore da cm 
90– importo unitario previsto Euro 300,00#  per un totale di Euro 4.500,00# al netto IVA;

e  di  aver  individuato nella  Soc.  Agricola  TESI  GIUSEPPE S.S.  con  sede  in  Via  dei  Barbi,  31  – Loc. 
Capostrada  51100 Pistoia il vivaio di produzione in grado di garantire la fornitura delle piante di ABIES e di  
ILEX con le specifiche tecniche, qualitative e quantitive richieste e sopradescritte, trattandosi di una azienda  
specializzata nella coltivazione di piante uniche a prontoeffetto e di pregio;

Ritenuto pertanto, opportuno contattare la Soc. Agricola TESI GIUSEPPE S.S. affinché rimettesse a questa 
Direzione Ambiente la propria miglior offerta per la fornitura di n. 15 ABIES numidica con portamento 
pendulo di altezza 150/170 cm in contenitore da cm 70 e n.15 ILEX aquifolium variegato in forma sferica  
diametro chioma 100/120 cm in contenitore da cm 90; 

Visti   il preventivo (allegato integrante) rimesso in data 06.11.2013 – Prot. 168055 del 06.11.2013- dalla 
Soc. Agricola TESI GIUSEPPE S.S. ( COD.BEN. 49200)  per la  fornitura delle n. 15 ABIES numidica con  
portamento pendulo di altezza 150/170 cm in contenitore da cm 70 (al prezzo unitario di Euro 200,00# ) per  
l’importo di  Euro 3.000,00# al  netto IVA, e n.15 ILEX aquifolium variegato in forma sferica diametro  
chioma 100/120 cm in contenitore da cm 90 ( al prezzo unitario di Euro 300,00#) per l’importo di Euro  
4.500,00#, per un totale complessivo di Euro 7.500,00# al netto IVA, pari ad Euro 8.250,00# IVA 10% 
inclusa;

Ritenuta  la somma totale complessiva necessaria per la fornitura dei materiali vegetali  in parola- pari ad 
Euro 8.250,00# IVA 10% inclusa -   congrua in considerazione,  non soltanto delle  specifiche tecniche,  
qualitative e quantitative delle piante  totalmente rispondenti a quelle richieste ma, soprattutto, relativamente  
alla qualità “uniche” che le rende a prontoeffetto e di alto pregio;

Dato atto del rispetto dell’Art. 26, comma 3 della L. n. 488 del 23.12.1999, dell’Art. 1 del D.L. n. 95 del  
6.07.2012, convertito nella Legge n. 135 del 7.08.2012 e dell’Art. 7, comma 2 del D.L. n. 52 del 7.05.2012 
convertito dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012 in quanto  il ricorso alla procedura autonoma è dovuta al fatto  
che  le  caratteristiche  tecniche  e  qualitative   del  bene  da  acquisire  sono radicalmente  diverse  da  quelle 
disponibili mediante adesione al Mercato Elettronico – SIGEME del Comune di Firenze; 

Ritenuto, pertanto,  di affidare le forniture in parola ai sensi dell’Art. 125 – comma 11 del D.Lgs 163/2006;

Ritenuto  opportuno impegnare la somma totale necessaria pari a € 8.052,00#  ( IVA 10% inclusa  ), per  
l’acquisto di n. 15 ABIES numidica con portamento pendulo di altezza 150/170 cm in contenitore da cm 70 e  
n.15 ILEX aquifolium variegato in forma sferica diametro chioma 100/120 cm in contenitore da cm 90 per  
l’allestimento di arredi natalizi in Via Tornabuoni e Piazza San Firenze  e di  imputare tale somma sul 
Capitolo 38090 “Acquisto beni  di  consumo e/o materie prime per parchi  urbani”,  del  corrente esercizio 
finanziario e che  presenta la necessaria disponibilità;

Dato   che la  copia  informatica  degli  allegati  integranti   al  presente  provvedimento  sono conformi  agli  
originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione Ambiente;

Dato atto del CIG: ZEE0C3D5BF;

VISTI
il D.Lgs 163/2006;
l’art. 23 del Regolamento di sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il vigente Regolamento sull’Attività Contrattuale;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09392



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di sostenere la spesa  per la fornitura di n. 15 ABIES numidica con portamento pendulo di altezza 150/170 
cm in contenitore da cm 70 e n.15 ILEX aquifolium variegato in forma sferica diametro chioma 100/120 cm 
in contenitore da cm 90  a favore della  Soc. Agricola TESI GIUSEPPE s.s.  (COD.BEN. 49200)  con sede in 
Via dei Barbi, 31 – Loc. Capostrada 51100 Pistoia                                                per un importo complessivo  
di Euro 8.250,00# (inclusa IVA 10%) – Cod. CIG: ZEE0C3D5BF;

 - di dare atto del rispetto dell’Art. 26, comma 3 della L. n. 488 del 23.12.1999, dell’Art. 1 del D.L. n. 95 del 
6.07.2012, convertito nella Legge n. 135 del 7.08.2012 e dell’Art. 7, comma 2 del D.L. n. 52 del 7.05.2012 
convertito dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012 in quanto  il ricorso alla procedura autonoma è dovuta al fatto  
che le caratteristiche tecniche del bene da acquisire sono radicalmente diverse da quelle disponibili mediante 
adesione al Mercato Elettronico –SIGEME del Comune di Firenze; 

 -  di impegnare a tal fine la somma necessaria di Euro 8.250,00# (inclusa IVA 10%) per la fornitura dei  
materiali vegetali descritti in  narrativa, necessari per l’allestimento dell’arredo natalizio in Via Tornabuoni e  
in Piazza San Firenze e di imputarla sul Cap. U 38090 “Acquisto beni di consumo e/o materie prime per  
parchi urbani” del corrente esercizio finanziario e che  presenta la necessaria disponibilità;

                                                         
- di dare atto che il RUP  dell’intervento è il sottoscritto Dott. Geol. Pietro Rubellini, Direttore della 
Direzione Ambiente;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA E OFFERTA

Firenze, lì 20/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 13/007186 00 8250

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09392



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09392


